
REGISTRO GENERALE N. 756 del 31/12/2021

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 352 DEL 31/12/2021
PROPOSTA N. 976 DEL 31/12/2021

OGGETTO: CAMPAGNA DI SCREENING ANTI COVID 19 DESTINATA ALLE SEDI 
SCOLASTICHE DEL COMUNE DI CAPISTRELLO (AQ)  SECONDO CICLO�
DITTA: DANTE LABS S.R.L.  P.IVA 01987870662  
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL ART. 36 CO. 2 D.lgs.50/2016�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le 
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e 
s.m.i.; 

Premesso che
· Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.02.2021 è stato approvato il bilancio di

previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;
·  Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 13.02.2021 è stato aggiornato il DUP 2021 – 2023;
·  Con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 22.05.2021 è stato approvato il rendiconto di

gestione dell’anno 2020;
·  Con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 09/06/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4 , D.Lgs. n° 267/2000;
·  Con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 05/10/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000;
·  Con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 17/11/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000;
Considerato
·  Che  l’Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato  l’epidemia  da

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
·  L’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia;
Ritenuto,  di concerto con l’Amministrazione comunale ed i  referenti  delle strutture scolastiche
presenti  nel  territorio,  pubbliche  e  paritarie, di  dover  effettuare  un  nuovo  screening  screening
destinato al controllo della diffusione del COVID 19 tra la popolazione scolastica in occasione della
ripresa della didattica, mettendo a disposizione di coloro che vorranno aderire, tra alunni, personale
amministrativo, corpo docente, la possibilità di effettuare tamponi antigenici in giornate dedicate e
presso le sedi scolastiche.
Sentito il laboratorio specializzato Dante Labs srl con sede in Pizzoli (AQ) in Via S.Giuseppe 53,
cap. 67017, p.iva 01987870662 cui è stata richiesta la disponibilità a rinnovare il servizio, secondo
quanto già previsto con la Determinazione del settore LL.PP. n. 246/2021.
Ricevuta disponibilità  dal  referente  dal  laboratorio  Dante  Labs  srl  a  mezzo  mail  acquisita  al
prot.9127 del  30.12.2021 ad effettuare  lo  screening per  il  giorno 08.01.2022 –salvo  successive
riprogrammazioni- per mezzo di laboratorio mobile e personale specializzato alle condizioni già

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 31/12/2021



concordate  ed  esplicitati  nella  precedente  campagna  di  screening  di  cui  alla  sopracitata
determinazione del settore LL.PP. n. 246/2021.
Ritenuto  che, sulla scorta della precedente campagna di screening effettuata, si possa prevedere
l’effettuazione di complessivi 341 tamponi di cui : 300 per bambini sotto i 12 anni, n.22 per ragazzi
da 13 a 18 anni, n.19 per personale oltre i 18 anni, per una spesa stimata di € 2.911.00

Ritenuto quindi di poter procedere all’impegno iniziale di € 2911,00 per le indagini di cui trattasi,
riservandosi  la facoltà  di  impegnare eventuali  altre somme occorrenti  con atti  successivi e/o di
procedere a conguagli in diminuzione in caso di prestazioni rese effettivamente in numero inferiore
al preventivato.

Acquisito  il  DURC  INPS_28137284  del  12.10.2021,  regolare  con  scadenza  il  09.02.2022  e
verificato il possesso del requisito di idoneità professionale.

Acquisito il CIG: Z3634AF032 attraverso il servizio SmartCig dell’Anac;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Roberto Laurenzi.

Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

Visti

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il servizio meglio

specificato in premessa alla ditta Dante Labs srl con sede in Pizzoli (AQ) in Via S.Giuseppe 53,
cap. 67017, p.iva 01987870662 impegnando, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui
le stesse sono esigibili nel modo seguente: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3200/0 Descrizione CAMPAGNA DI SCREENING ANTI COVID 19 DESTINATA ALLE SEDI 
SCOLASTICHE DEL COMUNE DI CAPISTRELLO (AQ – SECONDO CICLO

Miss./Progr  PdC finanz. 2021 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z3634AF032 CUP  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 31/12/2021



Creditore Dante Labs srl

Causale
CAMPAGNA DI SCREENING ANTI COVID 19 DESTINATA ALLE SEDI SCOLASTICHE DEL COMUNE DI 
CAPISTRELLO (AQ ) – SECONDO CICLO

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 2911.00 Frazionabile in 12  

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Emissione fattura 30 gg Importo fattura

4. Di dare atto che l’impegno è costituito da servizi per complessivi € 2.911.00 tutto compreso e che
la somma è imputata al capitolo 3200/0 del bilancio di previsione 2021/2023, anno competenza
2021.

5. Di prevedere che il servizio possa essere esteso e reiterato in futuro in caso di necessità con
successivi atti e richieste da formalizzare alla Ditta, agli stessi prezzi patti e condizioni, nei limiti
di legge per affidamenti diretti soglia.

6. Di trasmettere copia della presente determinazione ai referenti delle strutture scolastiche presenti
sul  territorio  comunale  affinché  provvedano,  per  quanto  di  competenza,  a  gestire  il  servizio
messo a disposizione con la presente, raccogliendo adesioni e quanto altro utile per agevolare la
sua  materiale  esecuzione,  inclusa  eventuale  l’acquisizione  delle  liberatorie  per  i  minori
partecipanti alla campagna di screening volontaria.

8.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013;

12. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 31/12/2021



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 976
del 31/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 31/12/2021.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 976 del 31/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 31/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 31/12/2021



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 3200 153 1 01 06 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.911,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
31/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 31/12/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6

Il  10/01/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  756 del 31/12/2021 con
oggetto:
CAMPAGNA DI SCREENING ANTI COVID 19 DESTINATA ALLE SEDI SCOLASTICHE DEL
COMUNE DI CAPISTRELLO (AQ)  SECONDO CICLO�
DITTA: DANTE LABS S.R.L.  P.IVA 01987870662  
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL ART. 36 CO. 2�
D.lgs.50/2016

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 10/01/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 756 del 31/12/2021


